LIBRI VNDÉCIMI FINIS

R V P E R T I A B B A T I S
TVTIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO
RVM LIBER XII.

EPTEMBER. sp̄ituū dei opera spectauimus, quæ vel qualia cū genere humano opati sunt ab initio usq; ad finē seculi, singuli ordinis suo, à primo q̄ est sp̄us sapiētæ, vsp̄ ad ultimū eiusdem ordinis sp̄m timoris dñi. Nā, sicut alias dictū est, nobis quidē ascendētibus ad dñi, prim⁹ in ordine est sp̄us timoris dñi, testāt̄e scriptura cū dicit: Initii sapiētæ timor dñi. Sed descēdēti ad nos ḡra cœlesti, aliis in p̄pheti cōputā ordo eorūdēnt̄ spirituū dñi, cū de flore q̄ de virga p̄deite ex radice Iesu ascēd̄it, loquēs ita dicit: Et requeſet sup eum sp̄us dñi, sp̄us sapiētæ & intellectus, sp̄us cōfili⁹ & fortitudinis, sp̄us scientiæ & pietatis, & replebit eū sp̄us timoris dñi. Hoc ergo spiri-
tuū opa secundū sanctarū autoritatēm scripturaz requirentes sp̄ituū, & p̄ posse scri-
tati sumus septē periochas, determinādo secundū eosdem sp̄is, qm̄ ab ip̄s gratiā & pacē no-
bis annūtiabat scriptor libri huius in Chfo Iesu dices in initio: Ḡra vobis ab eo q̄ est, & qui
erat, & q̄ vēturus est, & à septē spiritib⁹ q̄ in cōspēciū throni eius sunt, & al. Iesu Chfo, &c.
Nūc tandem in calce visionis sue revelationis huius vniuersitas huic Iohāni demōstrat totus
opis, q̄ Iesu Chfo tot impēs, tot spirituū suorū gratiis vel donis & difficuit, si ciuitas sancta
Hierusalem, q̄ est ecclēsia dei, non q̄lis in ista peregrinatiōe est, vel q̄lis in ultimo iudicio sta-
bit à dextris, sicut pauloā dictum est, non sine aliquante timore donec transeat furor dñi, q̄
in ignem & eternum mittent̄ finistri: sed qualis post iudicium in gloria aeterna erit, sola & ro-
ta alienis omnibus foras missis, perfrues visione dei. Hoc Ita incipit: Et venit vnuſ de septē
angelis habentibus phyalas plenas septem plagis nouissimis, & locutus est meū dicens: Ve-
ni, ostendam tibi sponsam vxorem agni; & suslulit me in sp̄u in montem magnū & alium,

CLXXXVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XXI.

& ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalalem descendente de celo a deo, habentem claritatem dei. **V**nus iste de septem angelis, unus est Christus, qui in oibus eisdem loquitur angelis i.e. predicatoribus sanctis, quemadmodum dicit quidam illorum apostolus Paulus. An experimentum queritur ei? qui in me loquitur Christus? Hic unus, futurum erat ut veniret ad istum dilectum suum Iohannem, & appareret illi cum discipulis suis, sicut in pulgata assumptionis eius historia legis, dicens: Veni dilecte mi ad me, quia tempus est ut epuleris in conuiuio meo cum fratribus tuis. Hoc ergo pignorans iste unus de septem angelis locutus est, ait, mecum dicens: **V**eni, ostendisti tibi spissam vxorem agni. **Q**ui enim haec dicit, repulsa vtriusque nuptialis illic est innuit, de quibus, ut iam dictum est, dicendum huic erat, quia tempus est ut epuleris in conuiuio meo cum fratribus tuis. Sposa Christus est in conuiuio nuptiali. **Q**uare autem vtriusque dixit, & sponsam, & vxorem agni? Videlicet, quia coniugium agni, & unica ecclesia eius virginale estretiam illic ubi iam vxor erit in plenitudine volupatis, sponsa nihilominus permanebit, quia nimis in illa beata copia sempiterna vxori filii, semper virgo erit permanentibus nuptiis, & sponsalibus fertis. **L**et sustulit me, inquit, in spiritu in monte magni, & alti. **V**ere qui ad visionem diuinitatis transferre quod huic futurum erat, sicut etiam diximus, in magna altitudine altius magnitudinem mortis extiterit. Mons proprie ite Christus est, q. tanquam lapis modicus de morte excisus sine manibus, i.e. in humilitate nostrae conditionis de virgine natus eruit, factusque est mos magnus, & impletuit orbem terrarum, currens ascendendo super choros angelorum, dhas omnia coelestium terrestrium & infernorum. In monte hunc magnum & altum sustulit me, ait, & ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem. Ergo super ipsum Christum ciuitas Christi fundata vel aedificata est. Hoc ita verum est, ut per prophetam quae deum legamus dixisse de illo: Ecce ego mittam in fundamētis Sion lapidē summiū, angulare, pretiosum, in fundamētis fundatum. Sed & ipse lapis in Evangelio contra scribas & phariseos, Psalmista pro semetipso vtitur testimonio cum dicit: Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Recte ergo super montem ciuitas ostendit, quae super ipsum Christum ecclesia Christi fundata esse cognoscit, mira aedificatione, mira fundamenti & lapidum positione. **O**is namque aedificatio cuncta aedificia ciuitati sue domorum, quae cuncte in hoc mundo sunt lapidem fundamenti habent deorum infimum & parietem sursum. Hac autem aedificatio vel ciuitas qua hic in spiritu ostendit, fundamentum sursum habet altissimum, unde pendet ois structura parietum, omnis spes & amor populus fidei, tam Iudeos, qui priores fuerunt, & gentilium qui posterius aedificati sunt. **H**anc ciuitatem dicit sancta, & nuncupat Hierusalalem, quia sancta est ecclesia sponsi sui sanguine sacra, & ternae pacis possidens, & possessura visionem. Vnde ad eam in Psalmi mo loquitur spousus sanctus: Lauda Hierusalem dominum, lauda deum tuum Sion. Quoniam confortauit seras portas tuas, benidixit filii tuis in te, qui posuit fines tuos pacem. **E**a dicitur: Descendentem de celo a deo. **V**it supra iam dixerat: Descendentem, inquam, non cadente, ut cecidit ille angelus, & factus est diabolus & satanas. Cadere namque superbiam est, descendere humilitatis, in quam semper descensus se continens illa hierusalem in eternum stabit sciens, quia quod est, non suis viribus est, aut meritis, sed gratia dei, quae cum Christo de celo descendit. Talis descensus gloriosus est, & in magna claritate sublimis. Cum ergo dixisset, descendente de celo, recte subiunxit: **L**Habenite claritatem dei. **P**ulchre nimis descendit quod in ipso descensu, in ipsa humilitate descensus sua claritatem habet dei, i.e. similes est claritatem dei. Clarissimum quippe deum videntio ipsa quae secundum similitudinem eius resplendet, & clarissima est. Hinc in epistola sua hic idem Iohannes ait: Charissimi, nunc filii dei sumus, & nondum apparuit, quod erimus: scimus quia cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus cum facti est. Nec vero solumente in anima, verum etiam in corpore habebit claritatem dei, i.e. claritatem, qua post resurrectione suam clarificatum est corpus filii dei. Sic enim apostolus dicit: Vnde & saluator est ex peccatis noster Iesus Christus, qui reformabit corporum humilitatis nostrae configurationem corpori claritatem suam. Hoc ipsum presenti loco amplius afferuit, cui protinus subiungit: **L**umen eius simile lapidi pretioso, tanquam lapidi iaspidis, sicut crystallum. **N**am ac si quereres, quomodo dixerit habentem claritatem dei, lumen eius simile lapidi pretioso. **i.e.** Christus, qui utrumque lapidis & pretiosus est. **P**orro haec similitudo in diversi generis lapides duos differtur dicendo, tanquam lapidi iaspidis, sicut crystallum. Non enim ex una re, sed ex duabus ecclesiis deo vel Christo similis efficitur. **s.** non ex fide tantum, sed ex fide simili & virtutum operibus. Per iaspidem ergo virtutem pulchritudinem: **p** crystallum fidei, quae in baptismō pcepit, conservat intelligimus puritatem. **L**Et habebat murus magnus & altus est illi & eterna firmitas incorruptibilis praefidus, ubi suos quisque fidelium thesauros securus reponere posset. Vnde ipse dominus & rex ciuitatis huius dicit in Evangelio suo: Thesaurizate vobis thesauros in celo, quo non appropinquare, sive vbi fures non effodiunt, nec furantur. Murus iste chaos illud est, de quo pater Abraham sepultus in inferno verisimile dicit: Et in his omnibus inter nos & vos chaos magnum

2 Cor. 13.

Daniel. 2.

Philip. 2.

Ezrae. 28

Matth. 21.

Luc. 10.

Psalm. 117

Psalm. 147

1 Cor. 15

1. Johanne. 3

Philip. 3

Matth. 6.

Lucae. 12.

COMMENTARIORVM LIBER XII. CLXXXVII.

magni firmatus est, ut hi qui volunt hinc transfire ad vos non possunt, neque inde hoc trahi meare. **L**uce, 16 ¶ Porro XII. porta eius XII. apud sunt, qui pro officio quod hic nobis regnum dei fidicando aperiuerunt, & ianuam nobis ad vitam exiterunt, honore illius ampliori habeant quanto ampliori in ciuitatibus habent portas honoris sive pulchritudine a cetero ambitu muro. **I**n his portis anguli XII. vii uersi sunt doctores quicunque aedificatione ecclesie studentes, etiaproce & literis ferentes, fidei & autoritatis institerunt atque innisi sunt apostoli XII. **L**Et nomina scripta quae sunt nostra XII. tribu filio. Israel. **I**psa namque apostoli XII. noinati & incliti sunt filii spiritualis Israel, i.e. Christi, cuius in typum per Jacob sive Israel carnaliter XII. genuit filios, XII. tribus patres. Ergo & XII. apostoli Christi, & XII. tribus Israel, XII. ciuitatis portae sunt, sed modo diuerso. **A**psa namque in re, tribus vero Israel in significacione. **Q**uod ut copiosius clarescat, vide quid sequitur: **A**b oriente portae tres, ab austro portae tres, ab aquiloni portae tres, & ab occidente portae tres. **L**Hoc de spirituali quod per apostolos consummata positione necessario intelligit. Porro in protectione XII. tribu filio. Israel ascendentium ex Aegypto talis ad ipsum periodum dñi positio castro exiit, ut ad orientem tribus tres, ad meridiem tribus tres, ad occidem tem tribus tres, & ad aquilonem castro metarentur tribus tres, Itaque cum de signatis XII. portis dicuntur. **E**t nostra scripta quae sunt XII. tribu filio. Israel. **P**ulchre diligentem lectorum ad significacionem illarum castrorum positione mittit, memor simul quid huic portae sive, huic ciuitati sanctae Hierusalae dicat in Cantico: Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Hierusalae, terribilis ut castrorum actes ordinata. **I**te: Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilauit te amica mea. **Q**uod autem de spirituali positione portarum ceperit per curram, quod sibi vult quod ait, ab oriente portae tres, ab austro portae tres, ab aquiloni portae tres, & ab occidente portae tres: nisi quod sancta apostolica fides in trinitatis nostra confitetur, p ministerio illos excepte nos ab omni gente & natione, ab omni sexu & aetate venientes. Amplius autem haec per plagas mundi distinctione in his aetatibus utilem intelligit, pueritiam, adolescentiam, iuuentutem atque senectutem, ut hoc sit ab oriente, ab austro sive meridie, ab occasu atque ab occidente ternas portas patere ab omni aetate, cunctaque etate quis conuenienter, euangelica atque apostolica regula indifferenter additu in ciuitate sanctae, i.e. ecclesia, p fidem sanctae trinitatis patuisse. **N**am p orientem pueritiam, p meridiem adolescentiam sive iuuentutem seruenda, p occidente etas puerorum, p aquilonem recte intelligit senectutem decrepitam. **V**nde quodam Christiana schola verifierat insignis ita dicit: **S**eu pueros sol primus agat, seu seruorum ephesos Accedit, nimirum! seu columbabilis tui Perficiat lux plena viros, sive algida Borealis Aetas decrepitam vocet ad pia sacra senectam. Occurrat trinum, qdrina ad copia nomen. **N**on autem haec in circulo dicuntur, quod illic iam post iudicium susceptio futura sit veniam, sed quia quis cessest suspicendi officium, ordo tamen & meritum perseuerat eorum, qui toti mundo predicantes, suo labore oes gentes, viuenteras etates ad veniam fidem collegerunt & suscepserunt. **S**equitur: **L**Et murus ciuitatis habens fundamēta XII. & in ipsis XII. nostra XII. apostolorum & agni. **I**dem apostoli qui per ipsi ciuitatis huius & fundamenta sunt. Nam super illorum fundata est ecclesia dei, verumtamen ita ut fundamenta ipsorum Christus sit. Denique ab hoc fundamento unico, ipsi fundamenta sic dicuntur quod unus idemque primus eorum a petra, quod sine dubio Christus est, dicitur est Petrus. In circulo cum dixisset, & in ipsis fundamētis XII. nostra XII. apostolorum competenter addidit, & agni. Etenim quae cuncte scriperunt, quibus, videlicet scriptis eorum tanquam fundamentis, viuenteram fidei Christianae & doctrinae ecclesiasticae innitit aedificium, non de suo scriperunt, sed de plenitudine agni acceperunt, & verbis eius euangelicis tota intentione inhaerentur atque insisterunt. **I**sta sunt fundamenta & istae portae, de quibus spissus sanctus in Psalmo dicit: Fundamenta eius in motibus sanctis, dilit dñs portas Sion super omnia tabernacula Iacob. **E**st enim sensus: Sancti mōtes, i.e. apostoli, per fidem & doctrinam fundamēta erunt gloriose ciuitatis dei, idemque & portae eius, quia p predicatione & miracula illorum intrabunt in illa Sion. **P**ortas istas dilit dñs super oia tabernacula Iacob. **i.e.** plus quam oes militantes sibi in priori populo. **L**icet enim Moses & alii prophetae sancte & iuste vixerint, & nimis sanctitatis & fidei fuerint, eorum tamen merita apostolice dignitas excellit, quod non soli recte vixerunt, sed etiam ipsum dominum quod illi a longe predixerunt, corporali presentia viderunt, ac dulcissime predicationis eius interiori partu refici meruerunt, sicut qd crucis tollentes eius vestigia secuti sunt, nuntiantes pacem in morte eius hoibus datam vbiq[ue] terrarum. **Q**uamuis autem hic in his fundamentis nostra tamen apostolica scripta dicantur, & non etiam prophetarum, tamen & prophetarum ciuitatis huius fundamenta sunt: sic enim in uno ex ipsis fundamentis, **i.e.** Paulo apostoli legimus scriptum: Iam non es hospites & aduenientes, sed estis ciues sanctorum & domestici dei, super aedificati sup fundamēta apostolorum & prophetarum. **Q**uod illi quidem etiam tamen priores quod apostoli fuerunt, sed nobis super aedificatis vel super aedificatis sive semp fuit & est aedificandum, ut prophetas legendos aut differendo quicunque illi scriperunt aut locuti sunt, cuncta studiose ad apostolica compotemus fundamenta, & nihil de illis sentiamus nisi quod per apostolos conscripta tam euangelicis quod epistolaribus libris euangelica probat ac recipit veritas. **E**rgo etiam prophetae fundamenta

Cant. 6

Ps. 84

Ephe. 2

CLXXXVIII. R V PERTI IN APOCALYPSIM CAP. XXI.

damēa quidē sunt, sed ap̄lī fundameuta fundamentoꝝ, Ch̄s aut̄ fundamētū om̄i funda-
mentorum, q̄ hic agnus dī, i cōcō videlicet, quia fundamēta h̄c oīa maxime fundamento
innitunt̄ passionis eius, propter quam Ch̄s dī agnus. Sequitur: L Et qui loquebat̄ me-
cum habebat mensuram arundineam auream, vt metiret ciuitatē & portas eius & murū. Et
ciuitas in q̄dro posita est. Longitudo eius tanta est quanta latitudo, & mensus est ciuitatem
de arundine p stadia XII. milia; longitudo, & latitudo, & altitudo eius æ qualia sunt; & men-
sus est muros eius, CXLIII, cubitorū mēsura hoīs, q̄ est angelī. Mensor iste nimis grātū
distributioꝝ earumq̄ remuneratoꝝ est. Ipse est enim de q̄ Iohānes Baptista loquit̄: Et de ple-
nitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Prius enim in hac vīa gratiam
dat, diuersa credentibus in se tribūs charismata, & post in illo seculo, de q̄ nunc sermo est,
p gratia bene expensa retributionis æterne præmia recompensat. ¶ Vnde notandum quia p
senti loco menoris huius mensura, & arundinea dī, & aurea. Porro superius ēdām loco cū
diceret hic Iohannes: Et datus est mihi calamus simili virgō, dicens: Surge, & metire tem-
plum dei, non dixi q̄ calamus ille est aureus. Illic nāq̄ significabat q̄ necesse erat ecclesie
Christi euangeliū erat scripturus, in q̄, videlicet scribendi ministerio præsens est labor, futu-
ra autem remuneratio, q̄ pro illa bñ expensa ḡa redenda sperat ḡa, non qualisq; sed
aurea, i. locupletissima, vt, videlicet illic perfecte cognoscatur, q̄ hic fideliter scripti aut docu-
rit: qd ex parte cognouerat, hoc in isto significat mensura arundinea, mensura aurea. ¶ Nimi-
tum prius q̄ his, de quibus nūc sermo est, apostolis, i. mo & prophetis multisq; p̄ fibis san-
ctis dabat p̄dicandi vel scribendi ḡa fine auctoritas, mensura erat tantum arundinea. Tunc au-
tem vbi, sicut iam dictum est, gratia reddit p̄ gracia, recte mensura & arundinea est & au-
rea. Sed nunquid soli remunerabunt hi qui facultatem utiliter acceperunt in scripturis san-
ctis? Solet namq; per arundinem scriptura significari, vt illic: Incepsa feras arundinis, i. cō-
pice haereticos ferociter corrumptentes scripturas veritatis; arundina nāq; codices confecti
bunt. Nunquid ergo soli in illa ciuitate remunerabunt principes illi, q̄ scripserunt, & nō etiā
ceteri, q̄ tam gratiā non acceperunt? Imo & ceteri q̄cunq; scripturis sanctis obedierūt.
Ait enim: Vt metiret ciuitatē & portas eius, & murū. Murus namq; cuius & portas & fun-
damenta sunt, vniuersitas est electorum, qui tanq; lapides viui super fundamenta h̄c superēdi-
ficati sunt, ad quandam similitudinem lapidum materialium glutine cōgruo fibimur in stu-
ctura manufacta coharentiū. Omnes omnino propriam mercedem accipiēt, singuli secun-
dū suū labore, & secundū mēsoris gratiā cū q̄ laborauerūt. L Et ciuitas, inq; in quadro posi-
ta est, i. summa om̄i pax & concordia est, nec opus erit amplius, vt de pace commone-
nant, verbū ḡa, q̄tenus idipsum dicant omnes, & non sunt in eis schismata. Omnes spōte q̄si
naturaliter ibi sunt concordes, sicut in q̄dro adūcio parietes, sive anguli omnes sunt cōq;les.
Hoc ipsum verbi alijs repetit, cum dicit continuo: Longitudo eius tanta est, quanta & la-
titudo. Amplius aut̄ cum p̄tinus addit: L Et mensus est ciuitatē de arundine p stadia XII.
milia. ¶ Vt rotidem stadia p̄ quatuor partes intelligas, addit adhuc: L Longitudo & latitudo
eius æ q̄lia sunt. Addit tñ & altitudinem, de q̄ postmodum dicemus. ¶ Itaq; cum in ambi-
tu ciuitatis stadia XII. milia p̄spicias, ipse autem ciuitas quadra sit, facile potes aduertere q̄
stadiis latera singula demetiant, s. tribus milibus. Sed quomodo stabit id quod sequit̄, & me-
sus est muros eius CXLIII, cubitorū, qd longe minus est q̄ tria milia stadiorum? Posset
hoc dictum videri de altitudine murorum, quoꝝ, videlicet muri CXLIII, cubitis tenden-
tent in altum, si non dixisset, quia longitudi, & latitudo, & altitudo ciuitatis æ q̄lia sunt. Erat
autem, vt iam diximus, tam longitudo quam latitudo trium milium stadiorum, qd lōge su-
perat q̄titatem CXLIII, cubitorū. ¶ Iḡif murus hic est alius; longe enim alia, longe mi-
nor huius quantitas est; neq; enim hoc vel suspicari licet, quod hic quidem cū dicit: Et men-
sus est muros eius CXLIII, cubitorū, qd longe minus est q̄ tria milia stadiorum? Posset
et mensus est ciuitatē p stadia XII. milia, aream intelligere debemus eiusdem ciuitatis. Geometricalis nāq; disciplinæ ratio sic habet, q̄a omnis tetragonus æ qualia latera habēs,
vnum latus multiplicat in se & ea semel multiplicatione areā suam implet. Porro q̄titas h̄c
CXLIII, cubitorū in semetipsam ducta, vix quippiā ultra XV, stadia compleat. Quām
longe hoc à XII. milibus stadioꝝ minus est? Iḡif alius, vt iam dictū est, hic, atq; alius ille ci-
uitatis murus est; qd qualia in ciuitatibus manufactis fiat, vt intra murum ampliorem murus
angustior continet, nostra demonstratione non indiget. Deniq; non incongrue quis ædi-
ficatorit, si intra ciuitatē, cuius ambitus XII. milia stadioꝝ sit, arcem fecerit, cuius latus qdli-
bet CXLIII, cubitorū sit. De spirituali ædificatione quāremus est, quia nimis ex ipsa
litera superficie sentire compellimur, q̄ murus alius breuior inter murum ampliore con-
tineat. Quid ergo dicemus, nisi quia quamvis vna ciuitas vna ecclesia sit? Duo tñ sunt ordi-
nes ciuitatis, alius eorum qui foris persecutions passi fortiter sunt præliati; alius eorum, qui
bene operando in pace ecclesiæ cursum consummaverunt vīta p̄sens, Stadia nanque
pugnan-

Iohan. 1.
1. Cor. 12.

Supra 11.

Psalm. 67

1. Petri. 2.

1. Cor. 2.

4. Cor. 1.

COMMENTARIORVM LIBER XII.

CLXXXIX.

pugnatū labore, cubiti significat operatum pacem. ¶ Mēsus est ergo ciuitatē de arun-
dine p stadia XII. milia, i. remunerat magnum, & forte illūm sanctæ ecclæsiae ordinem,
qui in stadio currit & pugnauit, & per quatuor partes orbis terrarum sanctæ trinitatis fi-
dem testificādoꝝ; qui numeri, s. quaternarius atq; ternarius partes sunt duodenarij; Q̄ter nā
que tria, sive ter quatuor sunt duodecim: suum pro eodem testimonio sanguinem fudit, in
quo nimirū ordine apostoli sunt & martyres C h̄i. ¶ Huius profecto ordinis murus am-
plior breuior CXLIII, cubitorū interiusq; cōtinet, quia tantoꝝ merita propugnatorū
hoc effecerunt, vt infirmoꝝ multitudine in Chri fide confirmata, bonis operibus insitū ad
eiudem ciuitatis habitationem pugnerit. ¶ Iḡit nihil huic repugnat quod dī: Longitudo
& latitudo & altitudo eius æ qualia sunt, p̄ quam pulcherrima quadratura figurā confo-
na, & indisciplinabiliter concors significat confessio cunctarū, q̄ illic ascenderunt sive ase-
dunt tribū, tribū dñi ad confitendū nomini dñi. L Ógitudo ciuitatis consonantia fidei la-
titudi sufficientia charitatis altitudi p̄suerātiū spei illoḡ significat, quæ illic remuneran-
da est. L Menura, inq; hoīs q̄a est angelī. A cōtēs enim, inquit dñs, erunt angelis, & filii
sunt dei, cum sint filii resurrectionis. Luxa litera, cū dicit: Menura hoīs quæ est angelī, ange-
lū sibi apparet in figura hoīs. L Et erat strūctura muri ei⁹ ex lapide iaspide, ipsa ve-
ro ciuitas aurū mundū simile vitro mundo. L Cum distinctione facit muri & ciuitatis dicen-
do, & erat strūctura muri ex lapide iaspide, ipsa vero ciuitas aurū mundū, noīre muri firmio-
res magisq; spiritalis propositi fideles ciuitatis aut̄ appellatione plateas ciuitatis, i. laxioris
vitæ maximæ laicalis ordinis multitudine significat; nec mis̄ quod plateas ciuitatis aurū
fore mundū, sive sterni auro mundo p̄dicat. ¶ Addēs, aurum illud sic fore mundū, vt si-
miles fit vitro mundū, sive secularis quoq; vitæ nonnullū sunt summis cōpti virtutibus, q̄ & pu-
ritate mētis, & radio fulgent opis. Nam q̄a veritatem fidei retinet, recte mundū dicunt aurū,
quia fides aera virtus est, imo & auro pretiosior, dicēte Petro apostolo: Ut probatio 1. Petri. 1.
vestra fidei multo pretiosior sit auro, qd per ignem probat. Quia vero sanctam confessio-
nem frequentant, & peccata sua nō defendunt, sed confitendo aperiunt, recte vitro mundū si-
miles dī hoc aurū. ¶ Quod si qd reprehēsibile adhuc in eis est, sperādū est, quia post purga-
toriū ignē fulgidi magis placebit hoc aurū, ita vt totū aurū sit, quia sicut ait Ap̄ls, vniuersi-
us opus cleli, ignis probabit, eti cuīus opus arserit, i. peccatum solubile fuerit, p̄s falsus
erit, sic tñ quasi p ignem. Sequit̄: L Fundamenta muri ciuitatis om̄i lapide pretioso ornata,
Fundamētū primū, iaspis: secūdū sapphirus: tertium, calcidonus: quartum, smarag-
dus: quintū, sardonix: sextū, sardonus: septimum, chrysolithus: octauum, berillus no-
num, topazius: decimū, chrysopas: undecimū, hyacinthus: duodecimū, amethystū. ¶ L Fundamētū ciuitatis, sicut iam dictum est, apostoli sunt, quia murus ciuitatis, ait superi⁹, ha-
bens fundamēta duodecim, & in ipsis duo decim nomina quo decim apostolorum, & agni.
Ecce autem quām pulchra sunt fundamēta h̄c, q̄ pulchri lapides isti, lapides sancti, qui qñ
voluebant super terram, contemptibiles videbātur diuitibus huius seculi. Neq; enim pul-
chritudo illorum tunc parebat in oculis hominū, qñ tundebātur & percutebātur, sed in
oculis dñi pulchri erant, vt magis pulchri fierent percussionibus tribulationum polieban-
t̄. Illic pulchritudo & claritas illorum manifesta omnibus est, & erit ita vt quandoq; vidētes di-
cant impij: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisu, & in similitudinem improperiū:
nos infestati vitam illorum æ stimabamus infamiam, & finem illorum sine honore. Quō er-
go cōputati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illorum est. Nimis rūtū sicut lapides isti
omnes pulchri & pretiosi sunt, diuersa tñ pulchritudine, ita vt nullus eorum vli ali⁹ sit om̄i
similis, ita sancti apostoli omnes quidem incliti sunt & glori⁹, diuersa tñ gloria, prout
cuīq; sugerueniens in eos spūs sanctū contulit: ita vt in distributione gratiarum, quas acce-
perunt mīro mō, similitudo dissimilis, & dissimilitudo sit similis, & habitudo mentis sive in-
terioris hominis, vbi Ch̄o sunt confirmati, in nullis eorum om̄iō eadem sit. De naturis la-
pidum singulorū pleriq; studiōsus conscriberunt, singulorū qualitatibus sive colori-
bus lapidum pene singula diligenter assimilantes merita sanctorū. Sequit̄ adhuc: L Et duo
decim portæ duodecim margaritarū sunt p singulas, & singula portæ erant ex singulis mar-
garitis. ¶ Apostoli, sicut iam dictum est, & fundamenta dicuntur & portæ, mīro q̄ modo &
in fundamentis pretiosorum nominibus lapidum, & in portis pretiosi vnam glorioſi p̄d-
cant similitudine margaritarum: Ch̄s enim pretiosus lapis & pretiosa margarita, quam in
ueniā negotiator sapienti emit datis oīibus suis: ipse cōformes illos faciēs sibi hoc dedit il-
lis, vt in fundamentis & in portis margarite sint decoris. Decor namq; sive pulchritudo, &
gloria portare, per quas ad illā ciuitatē à quatuor mīdi partibus venientes introiuimus. pul-
chrius aut̄ cōuenientius q̄ nomine vel specie margaritarū significari non potuit. ¶ Nimis rūtū
sicut foemina nobilis, p̄tiosi p̄culta margaritis, solet ad oculos hoīm gloriari, viro suo sub-
ornata, sic ciuitas illa quæ est ecclesia, talibus principibus, tātis patribus, tam glorioſis ap̄lis,
gloriari

Psal. 121.

1. Cor. 3.

Sapien. 1.

Matth. 13.

2. Cor. 4. gloriari potest, sponso suo Chfo sic ornata vt spōsa. Vnde sibi conscius Paulus apls, vna pfecto ex istis portis semper patentibus, Corinthijs loquitur: Nam gloria vīa nos sumus hīc ut & vos nīa in die dñi nīi Iesu Chfi. Quod idem est ac si diceres: Tāta nobis charismatum dona spūs sanctus contulit, tñ tamq̄ fructuofis nobiscum operata est gratia dei, vt recte vobis aduersum pseudo apostolos liceat gloriari pro nobis. Nihilominus q̄ cum dixisset, nam gloria vestra nos sumus, subiunxit, sicut & vos nostra. Hoc bene atq̄ consonanter p̄fens litera p̄dicit, vbi p̄m̄slo: & singula forte erant ex singulis margaritis, cōtinuo subiungit. Lēt plateæ ciuitatis autē mundū tanq̄ vitrū perlucidū. Sed & supra dicturus: Fundamēta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata, p̄misit: & erat structura muri eius ex lapide iaspide, ipsa vero ciuitas aurū simile vitro mūdo. Iḡl̄ veraciter gloria vestra, inq̄t, nos sumus, sicut & vos nostra. i. gloriari vobis licet de collata nobis gratia, & nobis de fide vel conuerteratione vestra nostro labore parta, nec in alterutros nobis indecoros aut indecentes sumus, sed sicut muros ex iaspide, vel ciuitate aurea, fundamenta *deesse ex omni pretioso lapide ornata: sicut itidē aurea ciuitate portæ ex margaritis concedet, sic pp̄l̄ Christianū cōdecorat principatus ap̄lorum: item viciissim tantis apls non indecens est talis populi proficeri principatu. Sequit: Et templū nō vidi in ea, dñs enim deus omnipotens templū illius est & agnus. Et ciuitas nō eget sole neq̄ luna vt luceant in ea, nam claritas dei illuminat eam, & lucerna eius est agnus. Magnifica spe nostram q̄ in hac peregrinatione est, inopiam siue in dignitati spūs veritatis consolat dum dīt: Et templum non vidi in ea, & ciuitas non eger sole neq̄ luna, dñs enim deus omnipotens templū illius est & agnus, & claritas dei illuminat eā, & lucerna eius est agnus. Quantu[m] enim hoc est vel erit ad comparationē eius, quod deo nunc habemus, qđ deo & dei filio Iesu Chfo nunc videmus. Lapides cōgerimus, lapides materiales sine sensu, & sine aīa comportamus, & ex ipsis domum construente, in eisdē vel super eosdem nomen dñi inuocamus, vt cuius facie videare nō possumus, eius saltem sanctū nomen sciamus vbi vel quomodo inuocare debeamus. Tunc q̄a ignorantiā eiusdē quoq; no[n] habuimus vel habemus lumen aliquantulum, i. scripturam sanctā nobis adhibemus, vt in ipsa vel per ipsam vtcūq; ppendere queamus, non tā quid vel quō sit deus, sed tm̄ qđ nō sit, & q̄ nulli creature assimilandū sit deus. At vero vbi in illa Sion deus deoꝝ videbitur facie ad faciem, & sicut est, & ipse p̄sens habebit similitudinem in nobisip̄s, in ipsa substituta atq; nrārū inhabitans & inundans diuinitas sentiet sicut im petus fluminis, sicut torrens volupatis, & exterioribus qđq; oculis (vt de substantia diuinitatis taceā) de cuius visione sparsim disputerū est à p̄ibus sanctis, vtrū debeat vel possit corporalibus oculis videri, exterioribus, inq̄, oculis illud diuinitatis templū p̄sens videbit, q̄ pulchre significatur cum dīt: Et agnus tem plū est illius. Nā vere agnus templū dei, templū sancte trinitatis est & erit, secundū fabricam sui corporis, in q̄ corporaliter habitat plenitudo diuinitatis. Ipse enim dixit: Soluite templū hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc aut̄, inquit euangelista, dicebat de templo corporis sui. Quo igit ibi nobis templū manufactū, q̄le hic facimus ad inuocandum nomen dñi, cū ibi p̄sens conspiat facies dñi, & pulchritudo tēpli non manufacti, i. glorificati corporis Chriſt. Quo nobis illuc solē aut luna querere scripturaz, vbi in semetipso & in corde patris, deus verbum, cuius hic indices scriptura necessaria sunt: Nam sicut in Psalmo per id qđ dīt: Dies diei eructar verbū & nox nocti indicat scientiā, ita & hic p̄ sole & lunā maiorem & minorē recte intelligimus scientiā scripturarū, quā illuc necessariæ non erunt. Alias aut̄ & vete visibilis istis sole & luna ciuitas illa nō egebit vbi nox non erit, sed nec dies, vt perpetuus ibi sit, huius q̄ nunc p̄ circuitū girat, statione solis indigebit. Nam vt de cetero tā ceam lumine ciuitatis, ipse dñs in euangelio dicit: Tunc iusti fulgebit sicut sol in regno p̄t eorū. Quid ergo sol ad illuminationē illuc cōferre poterit vbi tot quasi soles erunt, quot electi hoīe sive angelī? Vt eī ipse fulgor angelorum ex lumine erit vnius dei, vnde & dicit: Nam claritas dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus. Et ambulabunt gentes p̄ lumen eius, & reges terræ afferēt gloriā suā & honorē in illā. Ambulabūt gētes, inquit, atq̄ hoc dicto magnifica contingit atq̄ commemorat beneficia vel opera misericordiarum dñi. Nō enim paru ponderis aut momenti habet, q̄ gentes appellat eos hic q̄ ambulant in tali lumine tam gloriōsa ciuitatis. Idem est ac si dicatis: Illi qui prius erant gentes, ad simulacra muta, in q̄t Ap̄ls, prout duc̄ hanf̄ cunctes, qualibus idē ait, propter q̄ memorē quod aliquando vos gentes in carne, qui dicemini p̄p̄tūm, ab ea quā dicitur circuncisio in carne manuafacta: quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conuersatione Israel, & hospites testa mentorum promissionis spē non habentes, & fine deo in hoc mundo, &c. Illi, inq̄, in tali ciuitate, in tali ciuitatis lumine ambulabunt facti domestici dei, & super illoꝝ, de quibꝝ iam dictum est, apostologe fundamentū sup̄a dīscit. Mirabūt quippe & ora ipsoꝝ semp̄ plena laudibus gratiae dei, q̄ de tam longinquo in illam sint ciuitate congregati, vt pote quos,

Decent.

Psalm. 83**1. Cor. 13****Coloss. 2.**
Iohan. 2**Psalm. 18****Match. 13****1. Cor. 12.**
Eph. 2**Psalm. 106**

subiungens: Errauerūt in solitudine in inaēso, viam ciuitatis habitaculī non inuenerūt, &c. Quoꝝ tunc eos meminisse iuuabit ambulat̄ p̄ amplitudinem eiusdem magnæ ciuitatis, & ob hoc q̄p̄ talēm ciuitatem inuenerunt, cantare in æternū misericordias dñi. Nam hoc est, q̄ hic protinus subiungit: Et reges terræ afferēt gloriā suā & honore in illam. Nā reges terræ īdē qui & gentes sunt, omnes enim illic regnabunt, omnes regnum & sacerdos Supra. II tes Chfi erunt, & regnabūt in secula seculorum, & eiudem regni sui gloriā & honore & se afferent in illam, semper agendo ḡfas illi q̄ fecit eis h̄c, qui glorificauit eos im mortalī beatitudine animarū, & honorificauit eos beata immortalitate corpore. Lēt portæ eius non claudent̄ per diem, nox enim non erit illī. Magnum magna securitatis documentum, qđ portæ eius non claudent̄. Nam per hoc sati infiuatur, q̄a neq; hostes neq; fūres illic timebuntur. Fur enim, aīt dñs, non appropinquet, Quādiū hic p̄elegit amur oportet vt persepe portæ apostolica ppter hostes ludos atq; paganos, & ppter fures ac hæreticos claudant, & sententiaz vecib⁹s validis obfirmant. At vero tunc isti nūsq; cōparebunt, iā enim cū diabolō & angelis eius missi erūt in ignē æternū. Ut quid ergo portæ claudant per diem? Quod si quāras, nonne saltēm claudent̄ per noctem? Nequaq; ait, nox enim non erit illī: nulla vero omnino nox illī erit, neq; spiritualis quam hic patiuntur oculi cordis neq; corporalis, qua hic circunfundit oculi corporis. Et afferent gloriā & honore gentiū in illā, nec intrabit in illam aliquid coquinat̄, & faciens abominationem & mendacium: nisi qui scripti sunt in libro vite & agni. Qui sunt qui afferent in illam gloriā & honorem gentium, nisi illi qui laborauerunt, & laboris eorū fructus ad gloriā & honorem dñi salutis gentiū? Ipsi sunt iam sapientiā apli, quos Chis magister & dñs eorum instruens ad fructificandum honorem & gloriā gentium dicebat illis inter cetera: Non vos Iohan. 18 me elegistis, sed ego elegi vos, & posui vos vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vī mane at. Isti afferēt in illā ciuitatem gloriā & honorem gentiū, i. gloriōsum & honorificū fructū, quem in gentibus fructificauerunt regi & dñs ciuitatis illius, deo & agno æterna p̄fēctaōe p̄sentabunt, & in illa gloria & honore gentiū gloriōsi erunt; iuxta illud prophetic⁹ ve ritatis promissum: Fortitudinē gentiū comedetis, & in gloria eorū superbietis. Gloriā & cho Elaiz. 61 norem, inquit, gentium afferent, & non vitiosam gentium conuersationē, propter quam & gentes dīctae sunt. Iccīro subiungit: Nec intrabit in eam aliquid coquinatum, & faciens abominationē & mendaciū. Quā pristina erat vita gentiū. Subintelligit ergo cū dīcti afferent gloriā & honore gentiū, qđ soli ex gentibus illī p̄sentabunt hi, q̄ gentilitatis cōtumelias in gloriā & honore dei cōmutauerunt. Paulus apls, vt gloriā & honore gentiū, & nō etiā am aliquid coquinat̄ in illā ciuitate afferret, loquitur Corinthijs: Nolite errare, neq; fornicari, neq; idolis seruentis, neq; molles, neq; masculorum cōubitores, neq; fures, neq; auarici, neq; ebrios, neq; maledici, neq; rapaces regnum dei possidebit. Ista sunt coquinata & abominationē atq; mendaciorum opera, quorum aliud non intrabit illuc: quia qui h̄c operantur, regnum dei non possidebunt. Quā autem sequuntur, & h̄c q̄cide mūstis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine dñi nīi Iesu Christi, & in virtute spūs sancti & in spiritu dei nostri. Ista sunt gloria & honor gentium quā afferent in ciuitatem illam. Igit gloriā tantum & honorem gentium afferent, & isti gloriōsi atq; honorifici ipsi sunt, quos deus p̄scivit atq; p̄destinavit, vocavit atq; iustificavit. Ista sunt de cunctis gentibus immundis excepti, q̄ intendes dīctis. Nisi qui scripti sunt in libro vite & agni. Idem enim est ac si dicatis: Non intrabunt in eam, nisi q̄s deus p̄scivit & p̄destinavit, q̄s & in Adam p̄dannatos, agnus, i. filius dei vocavit, & per passionē suam iustificavit. Nā iccirco liber vite recte dicitur etiam liber agnus, quia quamvis fuissent in propōto dei conscripti cum benediceret deus p̄mī parentibus dicendo: Crescite & multiplicamini, non poterant post p̄uaricationē Adā hereditatem, ad quam conscripti fuerant, consequi, nisi redempti fuissent per sanguinem huius agni. L. Et ostendit mihi flumen aquā viuā, sp̄le didū tamquam crystallum, procedens de sede dei & agni in medio plateæ eius. Et ex vtrā que parte fluminis lignum vita afferens fructus duodecim, per mensē singulos reddēs fructus suos. Et folia ligni ad sanitatem gentium, & omne maledictum non erit amplius. Ista quā hic loco vltimo ostendit, diuitia sunt ineffabiles, & delicia inæstimabiles gloriōsa ciuitatis, quas oculis non vident, nec auris audiunt, nec in cor hominis ascenderit. Ifaud nāq; flumen est abundantia lētitiae & iucunditatis, de qua Psalmista Fuminis impetus, inquit, legitificat ciuitatem dei. Et alibi: In ebriabuntur ab vberate domus tuā, & torrente volupatis tua potabis eos. Et Esaīas in consolatione filiorum huius Hierusalem dicit: Quia h̄c dicit dominus: Ecce ego declino in eos vt flumen pacis, & torrens inundans gloriā gentium. Ergo flumen istud dñs est: & vere, quia spūs sanctus est. Spiritus sanctus est hoc flumen pacis, hic torrens glorie, hoc flumen lētitiae, hic torrens volupatis, & vberas domus dei. Ipse nanque est amor sponsi & sponsæ in illa gloriōsa ciuitate. Quid enim est tota illius vita vel ciuitatis

Gene. I.
CAP. XXII**Elaiz. 64.****1. Cora. 2.****Psalm. 47.****Psalm. 35.****Elaiz. 65.****tatis**

CXII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XXII.

Iohann. 15.

Psalm. 11.

Gene. 3.

Psalm. 117.

Psalm. 21.
Iohann. 3

Supra. 1.

tatis beatitudo, nisi iste amor? De isto amore oes sc̄ti angelii, & oes oīm sanctoꝝ viuunt aīa. Iccirco cū dixisset: & ostēdit mihi flumē, bñ addidit, aq̄ viua. ¶ Et q̄ talis aq̄ viuificādo illuminat atq̄ confirmat, bñ ait, splendidū, addēdo, tanq̄ crystallū. In crystallo nanc̄ claritas est simul & firmitas, q̄ sunt pulchra vita illius insignia, vbi & corda nra translucebūt, & corpora nra beata immortalitate, & immortali beatitudine firma erūt. Et q̄ sp̄s sanctus ex euā gelica traditione dñi nri procedens dī, dicit em̄: Cum vener paracletus quem ego mittam vobis sp̄m veritatis, q̄ p̄e procedit; bene & hoc ipsum hic nō tacuit. Ait em̄ de hoc flumine procedens de sede dei & agni: hoc em̄ est, qd̄ in fide catholica p̄itemur: q̄a sp̄s sanctus a p̄e & filio procedit. Quod autem est? In medio platea eius. Conuenienter dictum est & propriè ad exprimendas delicias ciuitatis, quia non foras extra ciuitatem illam sp̄s sanctus procedit, sed tm̄ in medio platea ciuitatis, i. in solis electorib⁹ multum dilatans. Et quidē tā ex ē l̄esus glorificatus est, flumē istud ad nos fluere coepit, sed nos dū apparuit, neq̄ hic in vita plēti appare potest qd̄ nobis fecerit. Totū p̄cessione eius, q̄ ad nos procedere dignat, illic fructus apparuit, hoc est qd̄ nunc dicit: L Ex vtracq̄ parte fluminis lignum vite afferens fructus duodecim. i. Ch̄s, qui elegit & misit ap̄los XII. Deniq̄ q̄ Ch̄s homo ētus, & de virginē natuſ est ex abundantiſ eſt irrigantib⁹ huius fluminis: q̄a de sp̄i sancto virgo concepit, & tale nobis de terra virginē ventris lignum aſcēdere fecit. ¶ Item q̄ fructus duodecim ligni istud attulit. i. q̄ XII. apostolus Ch̄s ordinavit, ex plenitudine hui⁹ fluminis, quia spiritum sanctum illis dedit. Iccirco de hoc habemus in Psalmo: Et erit tanq̄ lignum, qd̄ plantatum eſt secus cursus aquar̄, quod fructū ūu debit in tempore suo. Quod illic dictum eſt in tempore suo, hoc eſt qd̄ ait hic p̄ mensē singulis, fine defecūt, & in eternū. Nunq̄ enim definet facere fructū, quia nunq̄ deficit, q̄ ex ipso eſt remuneratio ſanctōrum, & quia ſalus gentium, quam fructificati XII. ap̄lī fructificauerunt, Ch̄o attribuit, qui fructificauit in gentibus p̄ illoꝝ ministeriuſ, recte dictum eſt. Et folia ligni ad ſanitatem gentium. Nam folia ligni verba ſunt euāgelij dñi nri Iefu Ch̄s, q̄ recipieō gētes aeternā aīa & corpora ſanitatem ſibi acquirerunt. Huiusmodi nanc̄ q̄a ſolia illic non deficient aut defluunt: quia verba dei in corde & ore gentium non deerunt, imo plenius ſuggerente amore